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Na návštěvě u úspěšné podnikatelky Janurové
Pardubický kraj/ Úspěšnou
podnikatelku Jarmilu Janu-
rovou navštívila začátkem
července v její rodinné firmě
krajská radní Jana Smetano-
vá spolu s primátorem Par-
dubic Jaroslavem Demlem.
Firma se zabývá výrobou
perníku a tak si hosté pro-
hlédli výrobnu a zajímali se o
historii i současnost firmy,
která nabízí více než 1000
druhů perníkových výrobků.
Specialitou je také 70 druhů
perníkových dezertů a vý-
robky s kombinací perníku a
marcipánu. Firma vyváží vý-
robky do Rakouska, Němec-
ka, Itálie, Francie, Ukrajiny a
do USA. Své práce, které jsou
opravdovými uměleckými dí-
ly, vystavuje firma na pře-

hlídkách a soutěžích po celé
Evropě a získala již mnohá
významná ocenění.

Paní Jarmila Janurová je
úspěšnou ženou – podnikatel-
kou, která vítězí v krajských i
republikových soutěžích.
„Setkání v této malé, ale veli-
ce úspěšné firmě bylo moc za-
jímavé a příjemné. Všechny

současné zaměstnankyně
jsou ženy a pečlivá ženská ru-
ka je také vidět v celé provo-
zovně. Ve vzorkovně jsou vy-
staveny „obrazy“ kreslené na
perníku a výrobky jsou
opravdu nádherné. Perníkář-
ské řemeslo povýšila firma
JaJa až na umělecké dílo,“
uvedla Jana Smetanová.

Vítězové celoevropské soutěže
navštívili město Pardubice
Pardubice/ V červnu proběhlo
unikátní setkání vítězů čes-
kého a mezinárodního kola li-
terární soutěže O pardubický
pramínek. „Letošní ročník je
ve své čtrnáctileté historii vý-
jimečný, je totiž zároveň prv-
ním ročníkem této soutěže v
rámci EU,“ sdělila Hana Při-
nesdomů, vedoucí oddělení
kulturních služeb Krajské
knihovny v Pardubicích. „Do
všech 27 zemí byla prostřed-
nictvím sítě organizace Eu-
rope Direct zaslána výzva k
účasti dětí a mládeže na pro-
jektu, který svou symbolikou
tématu – Hvězdné nebe nade

mnou – mohl evokovat zpra-
cování textu s námětem osob-
ním, společenským i mezikul-
turním. Společné téma bylo
zpracováno dětmi a mládeží
ve 120 českých textech a 58
textech z ostatních členských
států EU,“ dodala Přinesdo-
mů. Dne 19. června byl pro

mladé autory připraven zají-
mavý program včetně předá-
ní cen. Odpoledne se děti se-
tkaly s radní Janou Smetano-
vou, která je přivítala v na-
šem regionu. „Setkání s au-
torkami vítězných prací z
různých zemí Evropy bylo
velmi příjemné. Jako dárek
jsem od nich dostala sborník
prací ze soutěže a je v nich vi-
dět, že jsou velmi citlivé a
vnímavé a i ve světě počítačů
si pěstují svoji fantazii a jazy-
kovou kulturu. Trochu pře-
kvapivé ale bylo, že vítězkami
jsou pouze děvčata,“ uvedla
po setkání Jana Smetanová.

O ukončování studia
Pardubický kraj/ Letos probí-
hala absolutoria na sedmi
vyšších odborných školách a
jedné konzervatoři zřizované
krajem a jedné soukromé
vyšší odborné škole. Celkem
absolutoria skládalo 383 stu-
dentů v denní formě vzdělá-
vání a 54 studentů v ostatních
formách. Maturity se v letoš-
ním školním roce konaly na
71 středních školách a kon-
zervatoři, z toho 59 školách
zřizovaných krajem, 10 ško-
lách soukromých, 1 škole cír-
kevní a 1 škole zřizované mi-
nisterstvem obrany. K matu-
ritám se celkem připravovalo
4 285 žáků v 73 oborech vzdě-
lání v denní formě vzdělává-
ní. Z tohoto počtu bylo 1 200
žáků gymnázií a 247 žáků ná-
stavbového studia. Závěrečné
zkoušky probíhaly na 33
středních školách, a to na 28
školách zřizovaných krajem a
5 školách soukromých. K zá-

věrečným zkouškám postou-
pilo celkem 1 971 žáků v 66
oborech vzdělání v denní
formě vzdělávání. 1 902 žáků
konalo závěrečné zkoušky ve
tříletých oborech vzdělání s
výučním listem a 36 žáků ve
dvouletých oborech vzdělání
s výučním listem.

Oproti minulému školnímu
roku se mírně snížil počet žá-
ků, kteří ukončili studium
závěrečnou zkouškou u oborů
vzdělání s výučním listem,
celkově se snížil i počet žáků,
kteří ukončili studium matu-
ritní zkouškou. Naopak mír-
ný nárůst byl zaznamenán u
vyšších odborných škol, kde
šlo k absolutoriím více stu-
dentů než v předchozím roce.

V následujících letech do-
zná podoba maturitní zkouš-
ky velkých změn. V příštím
školním roce se bude maturo-
vat ještě tzv. „po staru“, od
roku 2010 se bude měnit mo-

del maturitní zkoušky, a to až
do roku 2012, kdy už by měla
maturita mít definitivní no-
vou podobu. Tato změna je
dána novelou školského zá-
kona.

„Nový model maturitní
zkoušky vymezuje tzv. spo-
lečnou část a profilovou část.
Společná část je de facto stát-
ní, zatímco profilová část je
školní. Úspěšné složení matu-
rity je podmíněno složením
všech povinných zkoušek
společné části a všech povin-
ných zkoušek profilové části
maturitní zkoušky. V letech
2010 a 2011 bude společnou
část tvořit povinná zkouška z
českého jazyka a dále povinná
zkouška z cizího jazyka nebo z
matematiky. Od roku 2012
budou společnou část matu-
ritní zkoušky tvořit celkem
tři zkoušky, a to český jazyk,
cizí jazyk a matematika nebo
občanský a společenskovědní

základ nebo informatika. Ře-
ditel školy může omezit výběr
u třetí zkoušky na jeden nebo
dva předměty. U profilové
části maturitní zkoušky sta-
noví předměty ředitel školy,“
uvedla náměstkyně hejtmana
pro školství Marie Málková.
Další důležitou změnou jsou
dvě úrovně maturitní zkouš-
ky. Tzv. dvouúrovňová matu-
rita znamená, že jsou žákům
nabídnuty v rámci povinných
zkoušek dvě úrovně obtížnos-
ti (základní a vyšší) a žák má
právo si úroveň vybrat. Úro-
veň obtížnosti si může zvolit
v jednotlivých povinných
zkouškách odlišně. Tedy na-
příklad z češtiny může zvolit
úroveň základní, zatímco z
matematiky či cizího jazyka
úroveň vyšší. Na maturitním
vysvědčení bude u každého
předmětu vždy uvedena úro-
veň obtížnosti, ve které žák
tuto zkoušku vykonal.

Benefiční utkání Otakara
Janeckého se odehraje 17. 8.

Pardubice/ Dne 17. sprna se v
pardubické ČEZ Areně usku-
teční benefiční utkání Otaka-
ra Janeckého (na snímku) v
ledním hokeji. Toto proběhne
jak za účasti současných
hvězd světového hokeje, tak i
za účasti hokejových hvězd
let minulých. Na ledě budou k
vidění současné i bývalé svě-
tové legendy z Čech, Finska,
Švédska, Slovenska, Ruska a
Kanady. Záštitu nad utkáním
převzal vicehejtman Pardu-
bického kraje Roman Línek a
primátor města Pardubic Ja-
roslav Deml.

Zahraniční hráči přiletí do
Prahy v pátek 15. srpna a při-
vítáni budou v hotelu Rott na
výstavě fotografií „Průřez
hokejovou kariérou Otakara
Janeckého“, kterou zaštítila

členka Rady Pardubického
kraje pro rozvoj lidských
zdrojů, celoživotní vzdělává-
ní a zaměstnanost Jana Sme-
tanová.

Před hokejovým utkáním v
Pardubické ČEZ Areně v ne-
děli od 17.30 hodin se usku-
teční od třinácti hodin před
hlavním vchodem do arény
Dětský den soutěží a her pro
děti, opět pod záštitou členky
Rady Pardubického kraje Ja-
ny Smetanové.

Výtěžek ze vstupného bude
použit na charitativní účely.
Benefičního utkání hvězd
Otakara Janeckého 2008 se
zúčastní celá řada význam-
ných hostů z oblasti politiky,
sportu a obchodu.

Více informací najdete na
www.otakarjanecky.com.
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Úspěšné projekty
v oblasti školství
a vzdělávání

Pardubický kraj/ Výbor Regi-
onální rady NUTS II Severo-
východ schválil realizaci tří
projektů v oblasti sociální in-
tegrace, školství a vzdělávání.
Celková výše dotace činí 92
mil. Kč a bude hrazena z Ev-
ropského fondu regionálního
rozvoje a státního rozpočtu
ČR. „Projekty předložené v
rámci této výzvy jsou zamě-
řeny na zlepšení integrace dě-
tí žijících v dětských domo-
vech do běžné společnosti a na
poskytování komplexní péče
o zdravý psychický a sociální
rozvoj dětem a žákům se spe-
ciálními vzdělávacími potře-
bami,“ upřesnila náměstkyně
hejtmana Marie Málková (na
snímku). První dva projekty –
modernizace Dětského do-
mova rodinného typu v Holi-
cích a v Dolní Čermné – chtějí
transformovat tyto dětské
domovy internátního typu na
dětské domovy rodinného ty-
pu. Třetí projekt „Metodicko-
vzdělávací středisko Ústí nad
Orlicí“ bude po rekonstrukci
stávající budovy sloužit úče-
lům pedagogicko – psycholo-
gické poradny.

Kam se můžete vypravit za kulturou?
aMáte rádi výstavy? Potom neváhejte a vypravte se do Regionálního muzea v Litomyšli,
kde od 21. 8. do 4. 9. můžete zhlédnout expozici s názvem Srpnové události roku 1968, do
14. 9. je potom otevřena výstava s názvem Jezuité v novém světě. Pokud chcete strávit
Prázdninový týden v muzeu, máte příležitost od 4. do 8. 8. v Regionálním muzeu v Chru-
dimi. Pokud máte raději než výstavy tanec, potom můžete 6. 9. zavítat na „Chvaletický
pohár“ do DK Chvaletice.
aNebo máte raději bitvy? Potom rozhodně nemůžete chybět v Ostřetíně a Horních Ředi-
cích, kde se 13. 9. uskuteční rekonstrukce dvoudenní bitvy ze sedmileté války.
aMáte–li raději hudbu a jiné kulturní radovánky, pak si jistě nenechte ujít festival On
The Road v Neratově, který se uskuteční od 29. do 30. 8. Koncert skupiny Čechomor se
koná předposlední srpnový den v Chotovicích. Na festival Jesus Break vás zveme do Krá-
lík, a to ve dnech 5.–7. 9. V Chrudimi se 6. 9. uskuteční hudební festival Chrudimský zvo-
nek. Nesmíme rovněž zapomenout na 14. Budislavský tradiční trampský podvečer, který
se koná ve dnech 2. a 3. 8. Na hradě Cimburk se poté uskuteční Festival country hudby
Cimburk 2008 – ve dnech 8.–10. 8. Country festival je rovněž připraven na 9. 8. v Pastvi-
nách. Ujít si také nenechte Svojšický podzim 2008 dne 13. 9.
aDne 16. 8. oslaví 700 let od založení obce Uhersko. V Trstěnicích se zase od 22. do
24. 8. uskuteční Trstěnické divadelní léto – Trstěnické dožínky. Smetanova Litomyšl je
již minulostí, ale ve dnech 18.–21. 9. se koná Mladá Smetanova Litomyšl. Pokud jste mi-
lovníci literatury faktu, rozhodně nemůžete vynechat XXIII. Setkání autorů literatury
faktu, které se odehraje od 16. do 18. 9. v Letohradě. A závěrem vás zveme do Lan-
škrouna na Výtvarnále 2008, které se koná od 5. do 7. 9.
Další kulturní akce, stejně tak jako celý Magazín Pardubický kraj, najde-
te na webových stránkách svého Deníku, v sekci Speciály. Přehled kul-
turních akcí můžete také najít na portálu www.vychodnicechy.info.

Vzdělávání pro konkurenceschopnost:
předloženo bylo celkem 102 projektů
Pardubický kraj/ V rámci prvních výzev vyhlášených pro Ope-
rační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost v oblasti
počátečního vzdělávání bylo odboru školství, mládeže a sportu
předloženo celkem 102 projektů. Nejvíce projektů směřovalo do
oblasti podpory Zvyšování kvality ve vzdělávání (68 %),
nejméně projektů bylo naopak předloženo do oblasti podpory
Rovné příležitosti dětí a žáků, včetně dětí a žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami (14 %) a zbývající projekty (18 %) byly
předloženy do oblasti podpory Další vzdělávání pracovníků
škol a školských zařízení. Nejčastějšími žadateli jsou školy a
školská zařízení, které předložily 53 % projektů z celkového ob-
jemu, dalšími předkladateli byly nestátní neziskové organizace
a další vzdělávací instituce. Po ukončení formálního hodnoce-
ní a hodnocení přijatelnosti, postupuje k věcnému hodnocení
55 projektů v celkové výši 264 mil. Kč. „Věcné hodnocení pro-
běhne v průběhu července a srpna, podpořeny však mohou být
skutečně jen ty nejlepší projekty, protože rozdíl mezi požado-
vanými prostředky (264 mil.) a prostředky, které byly určeny
pro tuto výzvy (94 mil.) je značný,“ uvedla náměstkyně hejtma-
na Marie Málková.

Setkávání je nový zábavný pořad
Pardubice/ Setkávání je nový
publicisticko zábavný pořad,
který zahájil představování
osobností Pardubického kra-
je. V prvním pořadu, který se
konal v pondělí 9. června v
Domě techniky v Pardubi-
cích, vystoupili Roman Línek
– vicehejtman Pardubického
kraje, Jana Smetanová –
členka Rady Pardubického
kraje, Otakar Janecký – býva-
lý hokejista, Miluše Horská –
ředitelka školy Svítání, Jar-
mila Tomášková – podnika-
telka a Lubomír Motyčka –
podnikatel. Pořad organizuje
agentura JMJ Jana Maria Jo-
zy, který celý pořad také mo-
deroval.

Devadesátiminutové poví-
dání přiblížilo všechny vy-
stupující po stránce pracovní
i osobní a ve velmi příjemné

atmosféře byl čas i na dotazy
diváků.

„Cílem série těchto pořadů
je představovat osobnosti
Pardubického kraje, aby se
veřejnost dozvěděla o lidech
úspěšných. Současná bulva-
rizace médií jim bohužel nyní
prostor nedává, a tak tento
pořad velice vítám. Často že-

hráme, že naši mladí nemají
žádné vzory. Chceme ukázat,
že život není jenom černá
kronika, jak jej zprávy pre-
zentují. Pořady budou pokra-
čovat od září každý měsíc a
věřím, že budou míst stále do-
statek nejen úspěšných akté-
rů, ale i návštěvníků,“ uvedla
radní Jana Smetanová.

Filip Houdek ukázal
Torricelliho pokus
Lanškroun/ Torricelliho po-
kus v praxi provedl pro žáky
okolních škol i pro veřejnost
Filip Houdek ze ZŠ Dobrov-
ského v Lanškrouně. Torri-
celli jím v 17. století dokázal
existenci atmosférického tla-
ku a tím i hmotnostní povahu
vzduchu. Na jednom konci za-
tavená, asi 1 m dlouhá trubi-
ce, se naplní po okraj rtutí,
otevřený konec se přidrží,
trubice obrátí, vloží do nádo-
by se rtutí a uvolní. Výška
rtuti se v trubici ustálí na
výšce přibližně 0,75 m. Prove-
dením pokusu vznikne v tru-
bici nad rtutí vakuum a hyd-
rostatický tlak rtuťového
sloupce je roven atmosféric-
kému tlaku. „Ověření Torri-
celliho pokusu bylo zajímavé
a děkuji škole, že zájem dětí o
vědu a techniku podporuje,“
řekla radní Jana Smetanová.


